
 

両面印刷  

                                  ２０１９(平成３１)年２月６日 

 

会員及び法律事務職員各位 

大阪弁護士会 

会 長 竹 岡 富美男 

同 弁護士業務改革委員会 

委員長 田 中   宏  

 

日弁連事務職員能力認定試験フォローアップ研修のご案内 
 

日弁連では、毎年法律事務職員を対象に「事務職員能力認定試験」（以下「認定試

験」という。）を実施し、事務職員能力の向上を推進しています。 

当会におきましても、弁護士業務改革委員会において認定試験合格に向けた研修カ

リキュラムを組んでおりますが、認定試験合格を目指す法律事務職員の方々をさらに

バックアップすることを目的に、昨年に引き続き本フォローアップ研修を実施するこ

とになりました。 

平成２０年度より実施された認定試験は既に１１年を迎え、この間、全国で７００

０名を超える法律事務職員の受験があり、大阪でも５７０名を超える法律事務職員が

受験し、３７０名を超える法律事務職員が合格しています。 

そして、合格者の多くが法律事務所でその能力を発揮しながら日常業務を遂行して

います。 

当会としても、多くの事務職員の方々が本研修を受講され、「認定試験」にも合格

されるようサポートしていく所存ですので、会員各位におかれましても所属事務職員

の受講と認定試験の受験について格別のご配慮を承りますようお願いする次第です。 

本フォローアップ研修に参加をご希望の方は、実施要領の内容をご確認いただき、

申込用紙に必要事項をご記入のうえ、大阪弁護士会企画部・会員サポート課までＦＡ

Ｘにてご送信ください。 

なお、本フォローアップ研修は定員を先着３０名とさせていただきます。定員を超

えた場合には、先着順とさせていただき、定員になり次第受付を終了（会員専用サイ

ト等での終了のご案内と受講いただけない方には別途ご連絡いたします。）させていただ

きますので、予めご了承のほど、お願い申しあげます。 

 

☆実施要領 

 日 程  研  修  ２０１９年３月から６月まで全８回 

      模擬試験  ２０１９年６月１１日 

模擬試験の解説：６月２６日 

      裏面の研修日程をご参照ください。 

 場 所  大阪弁護士会館 会議室（裏面のとおり〔予定〕） 

 参加費  ５，０００円（研修８回並びに模擬試験及び解説各１回の全１０回分） 

      ※１コマ単位での受講や模擬試験のみの受講は不可 

       参加費につきましては、受講いただきます先着３０名様に、後日ご案

内させていただきますので、そのご案内をご確認いただきまして、お納

めください。 

 参加対象者 日弁連事務職員能力認定試験受験予定者 



 

  

 日弁連事務職員能力認定試験フォローアップ研修日程 

開催時間 いずれも１８：３０～２０：３０ 

（場所：大阪弁護士会館会議室 下記参照〔予定〕） 

 

回  開 催 日 時  テーマ 講  師  会 議 室  

1 2019 年 3 月 5 日 (火 ) 訴 訟 手 続  事 務 職 員  山 下  友 美  1110 

2 2019 年 3 月 19 日 (火 ) 民 事 執 行 総 論 ・債 権 執 行  事 務 職 員  矢 野  公 一  1205 

3 2019 年 4 月 3 日 (水 ) 保 全 手 続 ・担 保 取 消  事 務 職 員  春 名  敬 志  1110 

4 2019 年 4 月 16 日 (火 ) 債 務 整 理 ・破 産 ・個 人 再 生  事 務 職 員  上 垣  早 穂  1110 

5 2019 年 5 月 10 日 (金 ) 戸 籍 並 びに登 記 簿 の仕 組 みと見 方  事 務 職 員  土 肥  亜 果 音  1110 

6 2019 年 5 月 14 日 (火 ) 家 事 事 件 ・人 事 訴 訟  事 務 職 員  高 岡   麗  1110 

7 2019 年 5 月 29 日 (水 ) 相 続  事 務 職 員  秋 山  早 枝  1110 

8 2019 年 6 月 5 日 (水 ) 刑 事 事 件 ・少 年 事 件 ・事 務 職 員 倫 理  事 務 職 員  西 村  依 理  920 

9 2019 年 6 月 11 日 (火 ) ６０問 を 2 時 間 で解 答 （本 試 験 と同 じ） 事 務 職 員  

事 務 職 員  

事 務 職 員  

矢 野  公 一  

富 田  宏 史  

橋 本   浩  

1110 

10 2019 年 6 月 26 日 (水 ) 答 案 に対 する解 説 ・質 疑 応 答  

 

（講師の都合等により日程を変更する場合があります。） 

･･･････････････････････････････････････････････････････････････････････････ 

申  込  書 

送付先ＦＡＸ番号 ０６－６３６４－０６７８（企画部・会員サポート課行） 

 申込締切日２月２２日（金）17 時まで （但し、定員になり次第受付を終了）  

日弁連事務職員能力認定試験フォローアップ研修に参加を申し込みます。 

 

所属事務所名称                

 

（ふりがな） 

              

貴名                     

 

事務所電話番号                

 

事務所ＦＡＸ番号               

 

＊受講いただける先着３０名の皆様には、参加会費のお支払いのご案内を後日記載

いただきました所属事務所宛にご連絡させていただきます。 


